
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ                                       
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ &  
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ &                                                             
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
Τμήμα Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης                   
Ταχ. Δ/νση     : Σταδίου 27 
Ταχ. Κώδικας : 10183 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  : 213 136 1034 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 90294/27-12-2022 (Β΄6870) απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Απαιτούμενα δικαιολογητικά και 

προϋποθέσεις για την ενέργεια εγγραφών, διαγραφών, μεταβολών κ.λπ. στο 

δημοτολόγιο». 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 13 του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα 

Δημοτολόγια» (Α΄ 180),  

β) των άρθρων 13-18 του ν. 3274/2004 «Οργάνωση και λειτουργία των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού» (Α΄195),  

γ) του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄114), 

δ) του ν. 4356/2015 «Σύμφωνο συμβίωσης, άσκηση δικαιωμάτων, ποινικές και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 181), 

Α.Π.:  6641 

ΑΔΑ: ΨΠΝ046ΜΤΛ6-5ΣΙ



ε) του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 

Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 

την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄133), 

στ) των άρθρων 115-124 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 

του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών 

Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) Ρυθμίσεις σχετικές με την 

οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. 

Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 107), 

ζ) του άρθρου 56 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς 

σταθμούς, την ενίσχυση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 161). 

η) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 

μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 

των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και 

άλλες διατάξεις» (A΄ 137), 

θ) του άρθρου 11 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 139), 

ι) του άρθρου 50 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 

Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 

τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 

συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο 

εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136), 

ΑΔΑ: ΨΠΝ046ΜΤΛ6-5ΣΙ



ια) της παρ. 21 του άρθρου 113 του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τεχνολογίες 

πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης» (Α΄ 

146), 

ιβ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180), 

ιγ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), 

ιδ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121),  

ιε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),  

ιστ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 2).  

ιζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A' 91) και  

ιη) της υπ’ αριθ. 948/19.06.2024 απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εσωτερικών Βασίλειο - Πέτρο Σπανάκη» (Β' 3716), 

2) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη.  

3) Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική 

διαδικασία με επίσημο τίτλο «Αρχική εγγραφή ενηλίκου στο δημοτολόγιο» και 

Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «468468». 

     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1) Στην περίπτωση γ) της αρχικής εγγραφής ενηλίκου της παρ. 1 του κεφαλαίου 

Α' με τίτλο «ΕΓΓΡΑΦΕΣ» διαγράφονται οι λέξεις «πριν την ημερομηνία 

γέννησής του/της.» και η περίπτωση γ) διαμορφώνεται ως εξής: «γ) 

Δημοτολογική εγγραφή των γονέων του/της ενδιαφερόμενου/ης στα ισχύοντα 

δημοτολόγια.». 

2) Η περίπτωση δ) της αρχικής εγγραφής ενηλίκου της παρ. 1 του κεφαλαίου 

Α' με τίτλο «ΕΓΓΡΑΦΕΣ» απαλείφεται και οι περιπτώσεις ε) και στ) 

αναριθμούνται σε δ) και ε) αντίστοιχα. 

ΑΔΑ: ΨΠΝ046ΜΤΛ6-5ΣΙ



3) Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης γ) της παρ. 5 του κεφαλαίου Γ' με τίτλο 

«ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΕΣΦΑΛΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ» διαγράφονται οι λέξεις «σύμφωνα, 

με την παρ. 3 του άρθρου 8 του π.δ. 497/1991.» και το δεύτερο εδάφιο 

διαμορφώνεται ως εξής: «Για τους άνδρες δημότες λαμβάνεται υπόψη και η 

σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου Στρατολογικού Γραφείου.». 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ Ν. ΣΠΑΝΑΚΗΣ 

 

 

  

  

  

   

 

ΑΔΑ: ΨΠΝ046ΜΤΛ6-5ΣΙ


		2025-02-10T10:23:37+0200
	Athens




